
 

 
   Jaguaribe, 12 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 219 

PORTARIA Nº0011/2007. Nomear de acordo com o artigo 43, da Lei 687 de 18 
de Maio de 1998. Maria Jose Diógenes Pinheiro para ocupar o cargo em comissão 
de Diretora Geral do SAAE, outorgando-lhe competência para gerir autarquiaem 
sua plenitude administrativa e financeira. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem à Fortaleza, visando o trato de assunto do interesse administrativo 
nesta localidade. RESOLVE: Designar Francisco Ronaldo Nunes, para efetuar a 
viagem supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) SERVIÇO AUTONOMO 
DE AGUA E ESGOTO a efetuar o pagamento de (002.0) diária(s) no valor 
unitário de R$103,10(cento e três reais e dez centavos) totalizando 
R$206,20(duzentos e seis reais e vinte centavos) para viagem a se realizar no 
período de 08/11/2007 à 09Q11Q2007. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 07 de novembro de 2007. MARIA JOSE 
DIOGENES PINHEIRO DIRETORA GERAL DO SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº0012/2007. Nomear de acordo com o artigo 43, da Lei 687 de 18 
de Maio de 1998. Maria Jose Diógenes Pinheiro para ocupar o cargo em comissão 
de Diretora Geral do SAAE, outorgando-lhe competência para gerir autarquiaem 
sua plenitude administrativa e financeira. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem à Fortaleza, visando o trato de assunto do interesse administrativo 
nesta localidade. RESOLVE: Designar Antonio Hercules P. Diógenes, para efetuar 
a viagem supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO a efetuar o pagamento de (002.0) diária(s) 
no valor unitário de R$103,10(cento e três reais e dez centavos) totalizando 
R$206,20(duzentos e seis reais e vinte centavos) para viagem a se realizar no 
período de 08/11/2007 à 09Q11Q2007. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 07 de novembro de 2007. MARIA JOSE 
DIOGENES PINHEIRO DIRETORA GERAL DO SAAE  

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 069 /2007. O PREFEITO MUNICIP AL DE 
JAGUARIBE-CE ., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir o Contrato nº 
227.1/2007  com a prestadora de serviços Sra. Maria Alzira Campos Martins, 
Auxiliar de Serviços Gerais, junto a Secretaria de Educação deste Município, 
conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto de 
2007. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE ., aos onze dias do mês de novembro do ano 
de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 226.1  DE 12 DE  NOVEMBRO DE 2007. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao  servidor Municipal, Sr.  Moacir 
Peixoto Vieira, ocupando a função de  Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 
010435-3, na forma do Processo nº 175/07, lotado na Secretaria Municipal de Ação 
Social,  com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 
Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 
observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois ) meses  a 
partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 12 de 
Novembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 223.2 DE 12 DE  NOVEMBRO DE 2007. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais,  Damiana 
Alves Pinheiro, ocupando a função de  Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 
010052-8, na forma do Processo nº 187/07, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde e Maria José Pinheiro de Carvalho, Auxiliar de Serviços Educacionais, 
Matrícula nº 010361-6, na forma do Processo nº 172/07,  com fundamento no Art. 
Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 
mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) mês  a partir da publicação desta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 12 de Novembro de 
2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2007. O PREFEITO MUNICIPA L 
DE JAGUARIBE-CE ., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, Exonerar, em caráter 
irrevogável, o servidor público municipal Srt. Ivanildo Cavalcante da Silva 
admitido em 01.12.1988 para exercer o cargo de Vigia lotado na Secretaria 
de Saúde, deste Município, a partir de 09.11.2007, conforme preceitua o art. 
41 da Lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993. RESOLVE: Registre-se, 
Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE-CE ., aos nove dias  do mês de novembro do ano de 2007. 
José Sérgio Pinheiro DiógenesPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.226/07. De:  12 Novembro  de  2007. O Prefeito Municipal de 
Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 
atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 
OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 
990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 
Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 
Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 
viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 
importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 
período  de 12, 13, 14, 16 e 19/11/07 quando tratará de assunto do interesse 
desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida 
despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  12  de  Novembro de  2007. JOSÉ 
SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 434 / 2007. JAGUARIBE, 09 de novembro de 2007. 
JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 
Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais.  RESOLVE: Conceder a 
Servidora ALCINETE ROLIM RICARTE, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de CHEFE DE DIVISÃO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para fazer face às despesas de viagem com 
seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE a importância de 
R$ 80,00 (Oitenta Reais) referente a Diária no dia 09/11/07, quando tratará 
de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 
(uma) diária(s), no valor unitário de R$ 80,00 (OITENTA REAIS). A 
referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 
Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 
da secretária, em 09 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 424/2007. JAGUARIBE, 06 de novembro de 2007. 
JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 
Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais .  RESOLVE: Conceder a 
Servidora DIANA FERREIRA ARAGÃO, lotada na SECRETARIA DA 
SAÚDE, ocupante da função de MÉDICA, para fazer face às despesas de 
viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA - CE, a 
importância de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais), referente à Diária no 
período de 08/11/07 a 10/11/07, quando tratará de assunto de interesse desta 
municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário 
de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 
dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 06 de novembro de 2007. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 12 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 219 

 
PORTARIA Nº 423 / 2007. JAGUARIBE, 06 de novembro de 2007. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora EDIVANEIDE ASSIS DE 
OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 
deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 
200,00 (Duzentos Reais) referente a Diária nos dias 06/11/07 a 09/11/07, quando 
tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 
(quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 
despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 
Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 06 
de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 431 / 2007. Jaguaribe, 07 de novembro de 2007. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE 
OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 
estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais), 
referente a Diárias no período 08/11/07 e 09/11/07, quando tratará de assunto de 
interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no 
valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 
conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 07 de novembro de 2007. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 426/2007. Jaguaribe, 06 de novembro de 2007. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora FERNANDA PINHEIRO 
PESSOA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA, 
para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 
Barbalha-CE, a importância de R$ 240,00 (Duzentos Reais) referente no período 
07/11/07 a 10/11/07, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 
ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 
60,00(Sessenta Reais). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 
no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 
Gabinete da secretária, em 06 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 428/2007. JAGUARIBE, 06 de novembro de 2007. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora RAFAELLE LIMA 
MENEZES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
ENFERMEIRA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 
estada a cidade de Barbalha - CE, a importância de R$ 200,00 (Duzentos Reais), 
referente à Diária no período de 07/11/07 a 10/11/07, quando tratará de assunto de 
interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro) diária(s), no 
valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 
conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 06 de novembro de 2007. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 425/2007. Jaguaribe, 06 de novembro de 2007. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 
de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora JEANNE 
NOGUEIRA GOMES CORREIA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 
ocupante da função de Secretária de Saúde, para fazer face às despesas de 
viagem com seu deslocamento e estada a cidade de Barbalha-CE, a 
importância de R$ 320,00 (Trezentos e Vinte Reais) referente no período 
07/11/07 a 10/11/07, quando tratará de assunto de interesse desta 
municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro) diária(s), no valor 
unitário de R$ 80,00(Oitenta Reais). A referida despesa correrá por conta da 
dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 06 de novembro de 2007. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 429 / 2007. JAGUARIBE, 07 de novembro de 2007. 
JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 
Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 
Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 
face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 
Fortaleza-CE a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) referente ao dia 
07/11/07, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 
ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 
50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 
dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 07 de novembro de 2007. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 432 / 2007. JAGUARIBE, 07 de novembro de 2007. 
JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 
Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 
Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 
face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 
Limoeiro do Norte-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente ao 
período de 08/11/07 e 09/11/07, quando tratará de assunto de interesse desta 
municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 
de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 
dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 07 de novembro de 2007. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 433 / 2007. JAGUARIBE, 08 de novembro de 2007. 
JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 
Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 
Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA 
DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 
despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 
Limoeiro do Norte-CE a importância de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta 
Reais) referente a Diárias no período de 08/11/07 a 10/11/07, quando tratará 
de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 
(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 
referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 
Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 
da secretária, em 08 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 



 

 
   Jaguaribe, 12 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 219 

PORTARIA Nº 427 /2007. JAGUARIBE, 06 de novembro de 2007. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor RICARDO NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
ENFERMEIRO, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 
estada a cidade de Barbalha-CE, a importância de R$ 200,00 (Duzentos Reais) 
referente a Diária no período de 07/11/07 a 10/11/07, quando tratará de assunto de 
interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro) diária(s), no 
valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 
conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 06 de novembro de 2007. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 430 / 2007. JAGUARIBE, 07 de novembro de 2007. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro 
Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 
estada ao município de Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 200,00 
(Duzentos Reais), referente a Diárias no período de 07/11/07 a 10/11/07, quando 
tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 
(quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 
despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 
Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 07 
de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 436 / 2007. JAGUARIBE, 12 de novembro de 2007. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro 
Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 
estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais), 
referente a Diárias no período de 12/11/07 e 13/11/07, quando tratará de assunto de 
interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no 
valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 
conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 
Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 12 de novembro de 2007. 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 441 / 2007. JAGUARIBE, 14 de novembro de 2007. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro 
Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 
estada ao município de Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 100,00 (Cem 
Reais), referente a Diárias no período de 15/11/07 e 16/11/07, quando tratará de 
assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) 
diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 
correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 
Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 14 de 
novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 435 / 2007. JAGUARIBE, 09 de novembro de 2007. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARLOS 
LIMA DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 
MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 
estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) 
referente a Diárias no período de 09/11/2007 e 10/11/07, quando tratará de assunto 
de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 
correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 
Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 09 de 
novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE -AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 2007.11.05.01-SECRETARIA DE SAÚDE. A Prefeitura Municipal de 
Jaguaribe/CE, comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua 
sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 
Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, no dia 23 de novembro de 2007, às 
10:30h, Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação 
para o Pregão, destinado a locação de veículo tipo passeio para ficar a 
disposição da Secretaria de Administração do Município de Jaguaribe/CE. O 
Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribe no horário das 8:00h às 12:00h. Informações pelo 
fone (88)35221092. Jaguaribe/CE, 07 de novembro de 2007. José Sérgio 
Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 
2007.09.24.01 -PREFEITURA MUNICIPAL – OBJETO: Contratação de 
pessoa jurídica especializada para capacitar professores do Programa Brasil 
Alfabetizado do Município de Jaguaribe, incluindo material didático-
pedagógico. CONTRATADO: IPGH – INSTITUTO PRISMA DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO. VALOR GLOBAL: R$ 27.890,58 
(vinte e sete mil, oitocentos e noventa reais e cinquenta e oito centavos). 
ASSINA PELO CONTRATADO:  Francisco Leonardo de Castro Bezerra 
Melo. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernanda de Assis Dantas – Secretária de 
Educação. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:  01 de novembro 
de 2007. Jaguaribe-CE, 05 de novembro de 2007. Iolanda Maria Fernanda de 
Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 
2007.09.24.02 -PREFEITURA MUNICIPAL – OBJETO: Aquisição de 
livros didáticos para professores do Programa Brasil Alfabetizado do 
Município de Jaguaribe. CONTRATADO: EFICAZ – SERVIÇOS DE 
RECURSOS HUMANOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 7.797,24 (sete 
mil, setecentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos). ASSINA 
PELO CONTRATADO:  José Ribamar Lima Batista. CONTRATANTE: 
Secretaria de Educação. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria 
Fernanda de Assis Dantas – Secretária de Educação. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO:  01 de novembro de 2007. Jaguaribe-CE, 
05 de novembro de 2007. Iolanda Maria Fernanda de Assis Dantas – 
Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 
AVISO DE LICITAÇÃO DE  PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
2007.11.09.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A Prefeitura Municipal 
de Jaguaribe/CE, comunica aos interessados que fará realizar Licitação em 
sua Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na 
Praça Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 26 de novembro de 
2007, às 09:00h, Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de 
Habilitação para o Pregão, destinado a “aquisição de 7.188 mochilas, 525 
pastas e 1.000 estojos junto à Secretaria de Educação para doação aos 
alunos da rede de ensino público do Município de Jaguaribe”. O Edital 
poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribe no horário das 08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 
3522-1092. Jaguaribe/CE, 09 de novembro de 2007. Iolanda Maria 
Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 



 

 
   Jaguaribe, 12 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 219 

 



 

 

 


